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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce na téma „Analýza a řízení podnikatelských rizik v podniku Chateu

Lednice Group a.s.“ pojednává o rozboru rizik vybraného podnikatelského subjektu.

V teoretické části je práce zaměřena na definici rizik, jejich klasifikaci, řízení a na postupy

a metody při analýze. Praktická část je zaměřena na charakteristiku podniku a jeho ekono-

mickou situaci. Na základě informací, které společnost Vinařtví Chateau Lednice a.s.

poskytla, jsou rizika analyzována. Následné vyhodnocení analýzy navrhuje opatření ke

zlepšení problematických oblastí podniku.

Klíčová slova: podnik, riziko, podnikatelské riziko, řízení rizik, analýza rizik.

ABSTRACT

This bachelor thesis with the theme „Analysis and Management of business Risk in the

Company Chateu Lednice Group a.s.“ deals with the analysis of the risk of chosen business

subject. In the theoretical part, the bachelor thesis is focused on the definition of risks, their

classification and on the processes and methods in the process of analysis. The practical

part is focused on the characteristic of the company and its economical situation. Risks

analysis is based on the information provided by Vinařtví Chateau Lednice a.s. Subsequent

evaluation of the analysis suggests measures of improving the problematic areas of the

company.
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ÚVOD

Současné podnikatelské prostředí plné obrovské konkurence a zvyšujících se požadavků

zákazníka představuje pro podnik značné riziko. I proto jsem si jako téma bakalářské práce

zvolila analýzu a řízení rizik podniku, protože ji považuji za jednu z nejdůležitějších čin-

ností, které by měl podnik vykonávat, pokud chce být úspěšný na trhu.

Pojem riziko vyjadřuje určitou míru nebezpečí a vysokou pravděpodobnost nezdaru. Je

běžnou součástí života a setkáváme se s ním téměř při každé lidské činnosti. S postupem

času a získáváním zkušeností je u člověka, stejně jako u podniku, přirozeným jevem snaha

o minimalizování rizik. Avšak s rozvojem vědy a nových technologií vzniká mnoho no-

vých rizik, jejichž počet a druhů je nepřeberné množství.

Podnikatelská činnost čelí různým druhům rizik. Na obranu proti podnikatelským rizikům

v podniku vznikl rizikový management, který se věnuje analýze řízení rizik daného podni-

ku pomocí určitých nástrojů, jako jsou kontrolní seznamy, katalogy rizik a v neposlední

řadě také strategické analýzy jako SWOT. Mezi hlavní úkoly rizikového managementu

patří rozpoznat, analyzovat a následně riziko vyhodnotit. Následné vyhodnocení situace

umožňuje posoudit a určit míru, do jaké je podnik daným rizikem ohrožen. Po vyhodnoce-

ní je dále zapotřebí navrhnout taková opatření, která by eliminovala možná budoucí rizika.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem

se věnovala pojednání o problematice analýzy rizika podniku. Zaměřila jsem se na klasifi-

kaci a charakteristiku konkrétních rizik. V druhé části práce budou teoretické metody, po-

psané v teoretické části, využity k analýze konkrétního podniku, a to v nejvýznamnější

z dceřiných společností.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat současná rizika společnosti Vinařství Chateau

Lednice a.s. a následně navrhnout portfolio možných opatření zaměřujících se na zlepšení

problematických oblastí podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Každý jednotlivec, organizace nebo podniky různých velikostí se denně vystavují nějaké-

mu riziku. Proto pojmy jako jsou ovládání rizik, řízení rizik nebo minimalizace rizik jsou

v současné době čím dál častěji používány. Každý manažer má tedy snahu předejít všem

rizikům, která by mohla mít negativní vliv na organizaci. Můžeme proto říci, že řízení rizik

zažívá zasloužený rozvoj a láká tak na sebe pozornost všech důležitých a významných ma-

nažerů. S využitím řízení rizik lze tedy předejít možným ztrátám, které by mohly mít pro

chod organizace tragické následky. Je nutné si ale uvědomit, že ne každé riziko a v každé

situaci je negativní, ale že má i svá pozitiva. V některých případech lze dosáhnout lepších

výsledků právě díky riziku. [3][8]

Lze říci, že riziko je obava z možných negativních dopadů, které by mohly ohrozit organi-

zaci. Pokud někdo bude chtít takovou obavu překonat, měl by si odpovědět na následující

otázky:

 Jaká jsou rizika, která momentálně podnik ohrožují?

 Jsou veškerá rizika ohrožující podnik pod kontrolou?

 Co v oblasti systému řízení chybí?

 Čeho chceme docílit řízením rizik? [10]

1.1 Co znamená pojem riziko?

Podle výkladů, s kterými se dnes lze setkat, se rizikem obecně chápe nebezpečí vzniku

škody, poškození, zničení, ztráta nebo také negativní dopady v podnikání.

Existuje celá řada možných definic pojmu riziko:

1. Pravděpodobnost nebo možnost vzniku ztráty.

2. Odchýlení skutečných a očekávaných výsledků.

3. Nebezpečí negativní odchylky od cíle (tzv. čisté riziko).

4. Neurčitost spojená s vývojem hodnoty aktiva (tzv. investiční riziko).

5. Očekávaná hodnota škody. [7][9]
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1.2 Klasifikace rizik

Podnikatelskou činnost lze ukončit úpadkem podniku, nebo registrovanou ztrátou z mnoha

odlišných příčin. Rozdíl těchto příčin a jejich možných důsledků nám dává základ pro kla-

sifikaci rizik. Celou řadu rizik můžeme brát jako rizika neovlivnitelná (vlivy globální

ekonomiky, vnitropolitická situace a situace ve světě), další – ovlivnitelná rizika - mohou

být manažerem snižována, nebo z části odstraněna. [1][7]

Rizika dále dělíme na:

 Podnikatelská a čistá – podnikatelské riziko (Business Risk) má negativní i pozi-

tivní stránku, čisté riziko (Pure Risk) má stránku jen negativní, obvykle jsou spojo-

vána se ztrátami a škodami na majetku podniku nebo jednotlivců.

 Vnitřní a vnější – Vnitřní rizika souvisejí s činiteli uvnitř podniku, vnější rizika

pak souvisejí s tím, co se děje v okolí podniku. Zdrojem jsou vnější faktory, které

se rozdělují na makroekonomické a mikroekonomické.

 Systematická a nesystematická – systematické riziko vyplývající z celkového

ekonomického vývoje postihuje všechny objekty podnikatelské činnosti. Do jisté

míry je závislé na celkovém vývoji trhu, lze ho označit také jako riziko tržní. Zdro-

jem tohoto rizika mohou být např. změny rozpočtové politiky. Nesystematické rizi-

ko je pak riziko, které postihuje jen jednotlivé subjekty a jeho zdrojem je např.

vstup nové konkurence na trh nebo ztráta významného subdodavatele.

 Ovlivnitelná a neovlivnitelná – riziko, které je ovlivnitelné, lze pomocí manažera

eliminovat, snížit pravděpodobnost vzniku nebezpečných situací. U neovlivnitel-

ných rizik lze přijmout opatření, která by snižovala negativní následky, ale nemů-

žeme působit na příčiny jejich vzniku. Lze říci, že neovlivnitelná rizika jsou ve vět-

šině případů vnější rizika, ovlivnitelná pak ta vnitřní.

 Primární a sekundární – primární riziko je tvořeno různými faktory, sekundární je

vyvoláno přijetím nějakého opatření, které má snížit riziko primární. [4]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Dále dělíme rizika podle věcné náplně a řadíme sem např.:

 technicko-technologická rizika;

 výrobní rizika;

 ekonomická rizika;

 tržní rizika;

 finanční rizika;

 environmentální rizika;

 rizika spojená s lidským činitelem. [1][4]

1.3 Řízení rizik ve firmě – praktické přístupy

V podnikání existují tři pravidla, která by nám měla pomoci odstranit, nebo alespoň snížit

rizika na přijatelnou míru.

 Neriskujte více, než kolik si můžete dovolit ztratit.

 Uvažujte o pravděpodobnostech.

 Neriskujte mnoho pro málo. [7]

1.4 Rozhodování o riziku

Rozhodování je jednou z mnoha manažerských funkcí. Řízení krize se stává mnohem jed-

nodušší, pokud možnou krizi identifikujeme a izolujeme na základě analýzy rizik. Je důle-

žité vědět, jak udělat správná rozhodnutí při zvládání rizik. Dalo by se říci, že při procesu


[…]


ná se tedy o systém preventivních opatření k zajištění zdravotní nezávadnosti potravin

v celém procesu, od výroby a zpracování surovin, přes skladování, až po samotnou distri-

buci. Ve vlastní technologii společnost využívá systému šetrného lisování (pneumatické

lisy), procesy řízeného kvašení, ale například i filtraci před lahvováním vína. Co se týká

projektů společnosti, tedy prodeje kvasných nápojů (višňák, částečně kvašený hroznový

mošt, burčák) v patentovaných chlazených nerezových zařízeních, (pod obchodním názvem

burčákomat) – významně pomáhá vysoké kvalitě, proto je společnost exkluzivním partne-

rem například společnosti Makro ČR v této oblasti.
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7 DOPORUČENÍ SPOLEČNOSTI

Hlavním cílem každé společnosti je prosperita a maximalizace zisku. Není tomu jinak ani u

nejvýznamnější dceřiné společnosti Vinařství Chateau Lednice a.s., která nám posloužila

jako příklad v praktické části, kde jsme se věnovali především strategické SWOT analýze,

následně pak PEST analýze této společnosti. Nyní je proto na místě provedené analýzy

zhodnotit a navrhnout tak možná doporučení, která by mohla společnosti přispět.

Z výsledku SWOT analýzy bylo zřejmé, že se společnost nachází v ST kvadrantu, a to

znamená, že silné stránky převažují nad těmi slabými a hrozby převažují nad příležitostmi.

Podle popisu v kapitole 3.4 by společnost měla použít své silné stránky pro zamezení pří-

padných hrozeb.

Ze SWOT analýzy je vidět, že nejsilnější stránkou společnosti je široký sortiment. Společ-

nost se od roku 2007, kdy začala svoji podnikatelskou činnost, stále rozvíjí a hledá nové

způsoby, jak čelit konkurenci a udržet se na trhu. V roce 2008 začala s prodejem nových

řad vín, v roce 2010 následoval projekt Burčákomaty, o rok později nákladný projekt

s názvem Višňáky a Višňové víno. Neopomenutelnou silnou stránku také vidím ve velmi

dobrém umístění společnosti. Na druhou stranu SWOT analýza poukázala také na slabé

stránky, a tou je především logistika, kterou společnost ještě dostatečně nedořešila a jsou

s ní spojeny náklady, které se i díky této slabině neustále zvyšují. Dalším významným rizi-

kem je obor s vysokou konkurencí, především v podobě dovozových vín ze zahraničí. Pro-

to je pro společnost nutné, aby byli zákazníci spokojeni.

Vzhledem k těmto slabým stránkám, které považuji za nejvýznamnější, bych doporučila

především investovat do vlastních skladů. Prvotní investice sice nebude zanedbatelná, ale

vzhledem k množství sortimentu by se s největší pravděpodobností investice brzy navrátila.

Co se týká vysoké konkurence oboru, společnost by neměla ,,usnout na vavřínech“, naopak

by měla dále rozvíjet své jedinečné projekty (například Višňové víno), díky kterým je neu-

stále v povědomí svých zákazníků.

Aby společnost v dnešní době nadále prosperovala a byla úspěšná, je nutné, aby neustále

sledovala rizika, která by ji mohla nějakým způsobem ohrozit. Proto by měla společnost

využívat svých silných stránek, měla by se snažit eliminovat slabé stránky, předcházet

hrozbám a využít každou svou příležitost.
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ZÁVĚR

V každodenním shonu událostí se člověk setkává s různými druhy rizik, která vyjadřují

určitou míru nebezpečí či nezdaru. I psaní této bakalářské práce pro mě představovalo urči-

té riziko. S postupem času, nabytými zkušenostmi a po cenných radách se mi riziko spoje-

né s dokončením práce podařilo snížit.

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat rizika u vybraného podniku, vymezit proble-

matické oblasti podniku a na výsledku provedené analýzy navrhnout opatření zaměřující se

na jejich zlepšení.

Řízení podniku je také spojeno s určitou mírou rizika. Některá jsou ovlivnitelná, jiná na-

opak neovlivnitelná. Existují podnikatelská rizika, která firmu téměř neohrožují, a pak jsou

taková, která mohou firmě způsobit značnou škodu. Na obranu proti těmto negativním ná-

sledkům či pro jejich zmírnění je důležité, aby v podniku vznikl rizikový management.

Jeho hlavním úkolem je rizika rozpoznat, analyzovat a následně vyhodnotit.

Bakalářská práce byla rozdělena na část teoretickou a praktickou. V úvodní kapitole teore-

tické části jsem vymezila pojem riziko a vypsala jeho klasifikace. Druhá kapitola pojedná-

vá o řízení rizik, jejich procesu a následné metodě vedoucí ke snížení podnikatelských ri-

zik. Poslední kapitola teoretické části se věnuje analýze rizik, obecnému postupu při analy-

zování, metodám analýzy rizik a strategické SWOT analýze a PEST analýze. Výstupy

z teoretické části mi posloužily jako podklady pro zpracování praktické části práce.

V úvodu praktické části je představen vybraný podnik a jeho charakteristika. Dále jsem se

zaměřila na náklady a výnosy nejvýznamnější dceřiné společnosti Vinařství Chateau Led-

nice a.s. spolu s výsledky hospodaření za poslední tři roky. Druhá kapitola praktické části

se již věnuje SWOT analýze, která analyzuje vnitřní a vnější okolí společnosti. V nepo-

slední řadě se pak zabývám PEST analýzou společnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

PL

HDP

DPH

Privátní značka (Privat Label)

Hrubý domácí produkt

Daň z přidané hodnoty

HACCP Systém preventivních opatření k zajištění zdravotní nezávadnosti potravin

v celém procesu
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