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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku podnikatelských rizik a jejich řízení.

Teoretická část obsahuje základní pojmy z oblasti analýzy rizik, ale postrádám rešerši

k podnikatelským rizikům , které jsou v názvu práce. Studentka uvádí jako metody analýzy

rizik SWOT a PEST analýzu, což jsou ale nástroje strategického managementu, které

vyhodnocují zejména okolí a externí rizika podniku. V praktické části jsou pak použity tyto

techniky pro nastavení strategie podniku. Jestliže ale studentka vyhodnocuje podnikatelská

rizika tak na základě nadefinovaných hrozeb, měl být vypracován plán opatření. Také je zcela

nelogické použití nákladové a výnosové analýzy, jaký je účel? Nejsou z toho vyvozeny vůbec

žádné závěry. Jako krizová manažerka by studentka měla hledat příčiny současného stavu a

vývoje nákladů-nikoli jen konstatovat to, co vidíme v grafu. V PEST analýze bych poukázala

na to, že systém HACCP rozhodně do technologie nepatří – je to legislativní požadavek, který

musí každý potravinářský podnik naplňovat. Proto měla studentka použít analýzu PESTLE,

protože legislativní rámec je pro potravinářské podniky stěžejní. Zcela postrádám návrh
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opatření, což je čtvrtý bod zadání bakalářské práce. Kapitola 7 – Doporučení společnosti je

zpracována velmi povrchně, doporučení na dva malé odstavce, typu firma by měla investovat

do skladů-investice by se s největší pravděpodobností vrátila (kde je vyčísleno kolik by to

stálo-vyčíslení nákladů je přece jedním z podkladů pro rozhodování zda se toto opatření proti

riziku vyplatí či nikoli, kde je spočítána návratnost investice?), další doporučení je „neusnout

na vavřínech“…tato doporučení jsou velmi primitivní a neodpovídají úrovni absolventa

bakalářského studia.

Kvalitu práce také snižují formální nedostatky, např. odstavec poděkování není zarovnán do

bloku, chybí citační odkaz u obr. 4 atd.

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám práci nedoporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Proč jste v teoretické části neuvedla nic z problematiky podnikatelských rizik?

2) Pomocí jakých technik a nástrojů byste provedla analýzu vnitřních podnikatelských

rizik?

3) Proč jste nerozpracovala doporučení pro problematické oblasti tak jak máte v zadání?
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